TỈNH UỶ LẠNG SƠN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số          -CV/BTGTU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Lạng Sơn, ngày       tháng 4 năm 2024

Tiếp tục quán triệt, thực hiện các văn bản lãnh

đạo, chỉ đạo về công tác báo chí, xuất bản

      Kính gửi: - Các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc,

- Các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Nhà báo tỉnh;

Bưu điện tỉnh; Báo Lạng Sơn; Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh; Tạp chí văn nghệ Xứ Lạng,

- Các văn phòng đại diện, phóng viên thường trú tại

Lạng Sơn.

Nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác báo chí, xuất bản năm 2024,

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ đề nghị các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc;

các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Nhà báo tỉnh; Bưu điện tỉnh; Báo Lạng

Sơn; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tạp chí văn nghệ Xứ Lạng; các văn

phòng đại diện, phóng viên thường trú tại Lạng Sơn tiếp tục quán triệt, thực

hiện tốt các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác báo chí, xuất bản như sau:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ “Xây

dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại,... Tăng

cường quản lý và phát triển các loại hình truyền thông, thông tin trên

internet” được đề ra trong Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII

của Đảng; “Tăng cường công tác quản lý, định hướng và nâng cao chất lượng

hoạt động của các cơ quan báo chí” đề ra tại Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh

Lạng Sơn lần thứ XVII.

- Thông báo Kết luận số 173-TB/TW, ngày 06/4/2020 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày

28/12/1996 của Bộ Chính trị khóa VIII về việc mua và đọc báo, tạp chí của

Đảng.

 - Công văn số 469-CV/TU, ngày 07/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng.

- Kế hoạch số 154-KH/BTGTW, ngày 10/6/2022 của Ban Tuyên giáo

 2

Trung ương về phát động phong trào thi đua xây dựng môi trường văn hóa

trong các cơ quan báo chí.

- Kế hoạch số 156-KH/BTGTW, ngày 14/6/2022 của Ban Tuyên giáo

Trung ương về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động

báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay.

- Kế hoạch số 77-KH/BTGTU, ngày 10/8/2022 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh uỷ về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo,

tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay.

- Công văn số 964-CV/TU, ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ về việc tăng cường lãnh đạo, quản lý hoạt động báo chí, truyền thông trên

địa bàn tỉnh.

- Quy định số 1094-QĐ/TU, ngày 02/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về sự phối hợp trong công tác chỉ đạo, quản lý báo chí trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn. Trong đó, đẩy mạnh việc cung cấp thông tin hằng tuần cho báo

chí, theo quy định tại Điều 4.

- Nghị định số 09/2017/NĐ-CP, ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ

quan hành chính nhà nước.

- Quy định số 234-QĐ/TW, ngày 08/9/2020 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về thông tin hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Kế hoạch số 13-KH/TU, ngày 03/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về thực hiện Quy định số 234-QĐ/TW, ngày 08/9/2020 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về thông tin hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Kế hoạch số 316-KH/BTGTW, ngày 29/6/2023 của Ban Tuyên giáo

Trung ương về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam

(21/6/1925 - 21/6/2025).

- Kế hoạch số 132-KH/TU, ngày 14/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí

cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025).

- Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về phát triển

và tăng cường quản lý báo chí điện tử, mạng xã hội và các loại hình truyền

thông khác trên Internet.

- Kết luận số 23-KL/TW, ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương

 3

Đảng khóa XII về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí,

xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo

đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Quy định số 100-QĐ/TW ngày 28/02/2023 của Ban Bí thư về trách

nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm khen thưởng kỷ luật lãnh

đạo nhà xuất bản.

- Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 28/02/2023 của Ban Bí thư về trách

nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh

đạo cơ quan báo chí.

- Công văn số 7944-CV/BTGTW, ngày 11/3/2024 của Ban Tuyên giáo

Trung ương về việc tăng cường thông tin trên các nền tảng số, mạng xã hội.

- Công văn số 333/BTTTT-CBC, ngày 25/01/2024 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về việc tiếp nhận, giải quyết yêu cầu cung cấp thông tin từ cơ

quan báo chí bằng văn bản điện tử.

- Chỉ thị 43-CT/TW, ngày 08/4/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt

Nam trong tình hình mới.

- Quyết định số 70a/QĐ-HNBVN, ngày 21/6/2022 của Hội Nhà báo

Việt Nam về việc ban hành tiêu chí cơ quan báo chí văn hóa và văn hóa của

người làm báo Việt Nam.

- Công văn số 161a/CV-HNBVN, ngày 30/6/2022 của Hội Nhà báo

Việt Nam về hướng dẫn triển khai phong trào xây dựng môi trường văn hóa

trong các cơ quan báo chí.

- Quyết định số 483/QĐ-HNBVN, ngày 16/12/2016 của Hội Nhà báo

Việt Nam về việc ban hành Quy định đạo đức nghề nghiệp người làm báo

Việt Nam (10 điều).

- Quyết định số 1131/QĐ-HNBVN, ngày 24/12/2018 của Hội Nhà báo Việt

Nam về ban hành Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam.

- Quyết định số 874/QĐ-BTTTT, ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về việc ban hành Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội.

- Quyết định số 979/QĐ-HNBVN, ngày 06/4/2018 của Hội Nhà báo

Việt Nam về việc sinh hoạt của hội viên là phóng viên thường trú cơ quan

báo chí tại địa phương.

 4

- Chỉ đạo việc tăng cường thực hiện “Đề án trang bị sách cho cơ sở xã,

phường, thị trấn”; Quyết định 472-QĐ/BTGTU, ngày 19/01/2023 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh uỷ ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Tủ sách ở cơ sở

xã, phường, thị trấn.

- Chỉ đạo, triển khai tuyên truyền, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn

viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Ngày Sách và Văn

hoá đọc Việt Nam.

- Quán triệt, tuyên truyền, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội

viên, phóng viên, nhà báo,... tích cực tham gia hưởng ứng các giải báo chí,

các giải thưởng toàn quốc: Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải

Búa liềm vàng) lần thứ IX - năm 2024; Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn

kết toàn dân tộc” lần thứ XVI, năm 2023 - 2024; Cuộc thi chính luận về bảo

vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024; Giải thưởng toàn quốc

về thông tin đối ngoại lần thứ X; Cuộc thi và Triển lãm ảnh nghệ thuật cấp

Quốc gia với chủ đề Tự hào một dải biên cương lần thứ III; Giải thưởng sáng

tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Giải báo chí tỉnh Lạng

Sơn lần thứ IV năm 2024 và các giải báo chí khác của các cấp, các ngành

phát động,...

- Quán triệt, thực hiện các văn bản của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ định

hướng, đôn đốc về công tác báo chí, xuất bản.

- Chủ động cập nhật, quán triệt, tuyên truyền, thực hiện các văn bản

lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành về công tác báo chí, xuất bản.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),

- Vụ Báo chí - Xuất bản, BTGTW (b/c),

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),

- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện

uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc,

- Lãnh đạo Ban,

- Các phòng,

- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

 Nông Lương Chấn

		2024-04-19T10:53:42+0700

		2024-04-19T10:53:42+0700

		2024-04-19T10:53:42+0700

		2024-04-19T10:54:29+0700